
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 55
Data di registrazione 22/07/2022

OGGETTO:
INSTALLAZIONE  DISSUASORI  DELLA  SOSTA  IN  PIAZZALE  ANTILLE  - 
MARINA DI PALMA

POLIZIA MUNICIPALE

Il Comandante della Polizia Municipale 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 
e dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione 
di conflitto di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in  
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Premesso che:

Sono giunte a questo comando numerose richieste per la  apposizione di opportuna segnaletica in 
piazzale Antille, Marina di Palma, a causa di veicoli in sosta sulle aiuole; 

Visto che nonostante le misure ad oggi adottate come il divieto di sosta e fermata sul lato nord di  
piazzale Antille, si rende indispensabile adottare un provvedimento più incisivo sull’estremità delle 
aiuole ad est e ad ovest onde evitare che i veicoli possano sostare quando il personale operante è 
assente sui luoghi, con  la posa in opera di alcuni dissuasori della sosta.

Considerato che ai sensi dell’art. 180 comma 4 del R.E. del C.D.S. i dissuasori della sosta possono 
assumere la forma di pali , paletti colonne a blocchi ,cordonature , cordoli ed anche cassonetti e 
fioriere ancorché integrati con altri sistemi di arredo.

Visto  l’art.  42 del  C.D.S.  E  il  relativo  art.  180 comma 5 del  regolamento di  esecuzione  (  i 
dissuasori possono essere di qualunque materiale : calcestruzzo , ferro, ghisa, alluminio, legno o 
plastica  a  fiamma  autoestinguente;  devono  essere  visibili  e  non  devono  per  forma  o  altre 
caratteristiche creare pericolo ai pedoni e,  in particolare ai bambini).

Ritenuto opportuno e necessario adottare provvedimenti tendenti a:

migliorare la sicurezza stradale ;

migliorare le condizioni di circolazione;

Ridurre l’inquinamento acustico ed atmosferico

Visto l’art. 7 del D.L.vo  285/92 ( Nuovo Codice della Strada ) che disciplina la circolazione e la 
sosta veicolare nei centri abitati, modificato ed integrato con D.L. 30/1993;

Viste le relative disposizioni contenute nel Regolamento di attuazione ed esecuzione del Nuovo 
Codice della Strada approvato con D.P.R.  16/12/1992 n. 495.

O R D I N A

·    La  posa  in  opera  ,  di  dissuasori  della  sosta  del  tipo  paletti  para  pedonali  confacenti 
all’ambiente  urbano  e  secondo  le  prescrizioni  di  cui  all’art.  180  del  Regolamento  di 
Esecuzione  del  C.D.S.  ,  ed  in  particolare  “autorizzate  dal  Ministro  dei  lavori  pubblici  – 
Ispettorato generale per  la  circolazione e la  sicurezza stradale”  ,  ad est  e ad ovest  di 
piazzale Antille, Marina di Palma, come da planimetria allegata.



I N C A R I C A

L’Ufficio Tecnico di provvedere ad apporre la relativa segnaletica stradale. 

I N F O R M A

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale.

D I S P O N E

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7, del D. Lgs. n. 
285 del 30 aprile 1992;

D E M A N D A

Ai soggetti indicati dall'art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della  

presente Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.

Inoltre, i predetti soggetti avranno facoltà ad operare ogni modifica che si ritenesse necessaria a 
garantire  il  regolare  flusso  della  circolazione  veicolare,  con  facoltà  di  deviazione  anche 
estemporanee.

A V V E R T E

Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa  
che chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i  presupposti  di legge, potrà proporre avverso il  
presente 

Provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni 
dalla  data  di  pubblicazione,  ovvero  ricorso  al  T.A.R.  Sicilia,  entro  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione.

 

La presente viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza a:

·         Ufficio Tecnico Comunale per la posa della relativa segnaletica –  Sede

·         Commissariato di P.S.  -                                                          Città

·         Comando Stazione Carabinieri   -                                             Città

 
Il Responsabile del Procedimento: Angelo Santamaria

Il Comandante della Polizia Municipale
Librici Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	INSTALLAZIONE DISSUASORI DELLA SOSTA IN PIAZZALE ANTILLE - MARINA DI PALMA

